
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n.1887 del 06/08/2024

Oggetto:  Muro  a  progetto  sul  tema  della  ricorrenza  dell’80°  anniversario  della
Liberazione della città di Rimini. Avviso pubblico per l’individuazione del soggetto a
cui affidare la realizzazione. 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n. 105 del 21.12.2023 che approva il Bilancio di previsione 2024-2026;
- n. 104 del 21/12/2023, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (N.A.D.U.P.) 2024-2026;

RICHIAMATI:
- il Piano esecutivo di gestione 2024-2026, adottato con deliberazione di G.C. n. 1 del
09/01/2024  e  la  scheda  attinente  al  c.d.r.  118 riportante  gli  obiettivi  e  le  risorse
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  106 per  il  quale  sono  previste
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2024-2026;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
-  l’Atto  del  Sindaco  prot.  n.  71040  del  28.02.2023  e  successive  modifiche  il
29/09/2023 prot. 338986 e il 28/2/2024 prot. n. 75790 con i quali sono stati conferiti al
sottoscritto  gli  incarichi  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  la  direzione  del  Settore
Protezione Sociale a decorrere dal 1° marzo 2023 e dal 1° ottobre per la durata di anni
tre e fino al conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026 per
quanto  riguarda  gli  obiettivi  assegnati  a  ciascun  dirigente  (sottosezione  2.2.
Perfomance)  e  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi
corruttivi e trasparenza) approvato con  Delibera di G.C. n. 30 del 30/01/2024;

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà.”;
-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-  l’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
-  D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”

RICHIAMATE  le  “Linee  guida  per  la  realizzazione  di  opere  di  arte  muraria  sul
territorio del Comune di Rimini”, approvate con D.G. n. 232 del 25/6/2024, che all’art.
3 prevedono tra le varie tipologie di superfici i “muri a progetto” sui quali è il Comune

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n.1887 del 06/08/2024

ad  individuare,  mediante  apposito  avviso  pubblico,  di  volta  in  volta  i  soggetti
autorizzati ad eseguire opere di pittura muraria; 

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.254 del  09/07/2024 avente  per
oggetto: “Interventi di arte muraria urbana attraverso muri a progetto” con la quale è
stato  approvata  la  realizzazione  di  un’opera  di  street  art  sul  tema  della  ricorrenza
dell’80° anniversario della Liberazione della città di Rimini finalizzata a continuare a
sensibilizzare  la  cittadinanza,  soprattutto  le  giovani  generazioni,  sui  temi  della
memoria della storia cittadina e dell'educazione alla pace;

RITENUTO prioritario, come esplicitato nella suddetta D.G.C., che l’opera pittorica
sia eseguita attivando la partecipazione di un gruppo di ragazzi e ragazze nell’ideazione
e realizzazione della stessa e che pertanto non assume particolare rilevanza l’esperienza
dell’autore nel settore della street art mentre andrà valorizzata la capacità dello stesso
di coinvolgimento le giovani generazioni;

DATO  ATTO  CHE  il  muro  individuato  è  uno  di  quelli  già  presenti  nell’elenco
denominato “hall of fame” delle superfici destinate ad opere di writing (approvato con
D.G. n. 232 del 25/6/2024) e nello specifico la parete lato ingresso della palestra Cassa
di  Risparmio  di  Rimini  in  viale  Cuneo  n.11  a  Rimini,  che  pertanto  verrà
temporaneamente sottratta dal suddetto elenco; 

CONSIDERATO  che  lo  strumento  idoneo  per  l’individuazione  del  soggetto  a  cui
concedere  la  superficie  muraria  per  realizzare  la  suddetta  opera  di  street  art  sia
l’adozione di un avviso pubblico aperto a:
- tutti gli Enti del terzo settore, (D.Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore) aventi sede
nel Comune di Rimini che svolgono attività rivolte ai giovani in una delle seguenti aree
di intervento: arte e cultura, educazione alla pace, educativa;
- tutti i singoli cittadini che abbiano i requisiti previsti dall’art. 4 delle “Linee guida per
la  realizzazione  di  opere  di  arte  muraria  sul  territorio  del  Comune  di  Rimini”,
(approvate con D.G. n.  232 del  25/6/2024) ovvero:  essere  residenti  nel Comune di
Rimini o aver collaborato con i Centri di aggregazione giovanile del Comune o aver
preso parte a progetti dell’Amministrazione sui temi del writing e della street art; 

CONSIDERATO che i soggetti interessati dovranno  presentare una relazione tecnica
comprensiva  di  una  bozza  grafica dell’elaborato  che  si  intende realizzare  e  di  una
descrizione delle azioni che verranno messe in atto per il coinvolgimento dei ragazzi;  

DATO atto che successivamente alla presentazione delle proposte si provvederà alla
nomina di un’apposita Commissione di valutazione;

DATO ATTO CHE gli elementi che verranno valutati e i punteggi assegnati agli stessi
saranno i seguenti: 

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n.1887 del 06/08/2024

Criteri di valutazione Punteggio assegnato 

Qualità  dei  contenuti  dell’opera  che  si  intende  realizzare  in
relazione  al  tema  della  ricorrenza  dell’80°  della  Liberazione
della città di Rimini. 

 Da 0 a 10 punti 

Rispetto  delle  indicazioni  sui  contenuti  dell’opera  previste
dall’art. 5 delle “Linee guida per la realizzazione di opere di
arte  muraria  sul  territorio  del  Comune  di  Rimini”  ed  in
particolare l’idoneità ad un pubblico di minori.

Da 0 a 10 punti 

Modalità  individuate  per  la  captazione  dei  ragazzi  che
dovranno  prendere  parte  all’ideazione  e  realizzazione
dell’opera.

Da 0 a 10 punti 

DATO ATTO che la proposta per essere ammessa dovrà superare i 21 punti; 

DATO ATTO CHE l’opera dovrà essere terminata entro il 2024 in quanto celebrativa
dell’80° anno della Liberazione che cade nell’anno corrente; 

PRECISATO che:
- la spesa complessiva per la realizzazione di tale iniziativa è totalmente a carico del
soggetto realizzatore dell’opera e che il Comune di Rimini mette solo a disposizione il
muro su cui realizzarla;
-  che  si  dovrà  prevere,  per  le  persone  coinvolte  nel  progetto,  l’attivazione  di
un’assicurazione con adeguato massimale a copertura della responsabilità civile verso
terzi;
-  il  muro  individuato  rientra  nell’elenco  predisposto  dal  Comune  per  le  superfici
destinate  alle  opere di  street  art  (approvato  con D.G.  n.  232 del  25/6/2024)  e  che
pertanto la sua messa a disposizione non rappresenta per l’Amministrazione nessun
mancato introito; 

RITENUTO pertanto:
- di procedere all’approvazione di apposito avviso pubblico per l’individuazione del
soggetto  a  cui  concedere  la  superficie  muraria per  realizzare  l’opera  di  street  art
dedicata al tema della ricorrenza dell’80° anniversario della Liberazione della città di
Rimini;
- di destinare a tale opera il muro della  palestra Cassa di Risparmio di Rimini, lato
ingresso,  in  viale  Cuneo  n.11  a  Rimini,  già  rientrante  nell’elenco  predisposto  dal
Comune per le opere di writing e street art; 
- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico, allegato
al  presente  atto  come parte  integrante  e  sostanziale  (all.  A), al  fine  di  dare ampia

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n.1887 del 06/08/2024

conoscenza a tutti  i  soggetti  potenzialmente interessati dell’avvio della procedura di
istruttoria pubblica di che trattasi;
-  di  provvedere,  ad  esito  della  procedura,  alla  sottoscrizione  di  un  accordo  che
specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario;

DATO ATTO che per l’attività oggetto del presente atto:
- non è richiesto il codice identificatico di gara (CIG) in quanto trattasi di concessione
temporanea di un bene di proprietà  dell’Ente che non comporta utilizzo diverso da
quello per cui è concesso; 
- non è richiesto il relativo codice unico di progetto (CUP) in quanto non configurabile
come progetto di investimento pubblico;

DATO ATTO che la  presente  determinazione  non necessita  del  visto  di  regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

ATTESA  la  propria  competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  atto  ai  sensi
dell'art. 107, comma 3 – lett. B, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

1) di procedere all’approvazione di apposito avviso pubblico per l’individuazione del
soggetto  a  cui  concedere  la  superficie  muraria per  realizzare  l’opera  di  street  art
dedicata al tema della ricorrenza dell’80° anniversario della Liberazione della città di
Rimini, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (all. A), in linea
con quanto previsto dalla delibera di Giunta Comunale n.254 del 09/07/2024; 

2) di dare atto che l’attività dovrà essere realizzata da Enti del terzo settore (D.Lgs.
117/2017 Codice  del  Terzo  settore)  o  da  singoli  cittadini  in  possesso  dei  requisiti
elencati in premessa (art. 4 “Linee guida per la realizzazione di opere di arte muraria
sul territorio del Comune di Rimini”) e dovrà prevedere le seguenti finalità e modalità
di realizzazione:
-  il  contenuto dell’opera di  street art  dovrà avere come tema la ricorrenza dell’80°
anniversario della  Liberazione della  città  di  Rimini  e  sensibilizzare la  cittadinanza,
soprattutto le giovani generazioni, sui temi della memoria e della pace;
-  attivare  la  partecipazione  di  un  gruppo  di  ragazzi  e  ragazze  nell’ideazione  e
realizzazione  dell’opera,  per  questo  motivo  non  assumerà  particolare  rilevanza
l’esperienza dell’autore nel settore della street art mentre verrà valorizzata la capacità
del soggetto di coinvolgimento dei giovani;

3) di mettere a disposizione per la realizzazione dell’opera il muro, di proprietà del
Comune, della palestra Carim, sita in viale Cuneo n.11 a Rimini,  nello specifico la

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n.1887 del 06/08/2024

parete  lato  ingresso,  già  rientrante  nell’elenco  denominato  “hall  of  fame”  delle
superfici destinate ad opere di writing (approvato con  D.G. n. 232 del 25/6/2024);

4) di  dare atto  che l’opera  dovrà essere terminata entro la  fine del  2024  in quanto
celebrativa dell’80° anno della Liberazione che cade nell’anno corrente; 

5)  di  dare  atto  che  nella  scelta  della  proposta  più  confacente  agli  scopi  e  finalità
perseguiti  dall’Amministrazione  gli  elementi  che  verranno  considerati  saranno  i
seguenti a cui verranno assegnati i seguenti punteggi:

Criteri di valutazione Punteggio
assegnato 

Qualità  dei  contenuti  dell’opera  che  si  intende  realizzare  in
relazione al tema della ricorrenza dell’80° della Liberazione della
città di Rimini. 

 Da 0 a 10 punti 

Rispetto  delle  indicazioni  sui  contenuti  dell’opera  previste
dall’art. 5 delle “Linee guida per la realizzazione di opere di arte
muraria  sul  territorio  del  Comune di  Rimini”  ed in  particolare
l’idoneità ad un pubblico di minori.

Da 0 a 10 punti 

Modalità individuate per la captazione dei ragazzi che dovranno
prendere parte all’ideazione e realizzazione dell’opera.

Da 0 a 10 punti 

e che la proposta per essere ammessa dovrà superare i 21 punti;

6) di approvare lo schema di avviso, allegato A, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

7)  di  provvedere  a  pubblicare  sul  sito  del  Comune  di  Rimini  il  suddetto  avviso
pubblico al fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati
dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

8) di  dare atto  che ad esito  della  procedura di istruttoria  pubblica si  procederà alla
sottoscrizione  di  un  accordo che  specificherà  gli  impegni  reciproci  tra  Comune  di
Rimini e soggetto assegnatario;

9) di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione di tale iniziativa, comprese
le spese assicurative, è totalmente a carico del soggetto che realizzerà l’opera e che il
Comune di Rimini mette solo a disposizione il muro su cui realizzarla e che la messa a
disposizione non rappresenta per lo stesso un mancato introito;

5



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n.1887 del 06/08/2024

10) di dare atto pertanto che l’attività oggetto del presente atto non rientra tra quelle per
le quali è necessaria la richiesta del CIG nè del CUP;

11) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

12) di  trasmettere  il  presente atto  alla  Segreteria  Generale  per la pubblicazione del
presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi;

13) di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è il  dott.  Massimiliano
Alessandrini, Dirigente alle Politiche Giovanili;

      IL DIRIGENTE
        Politiche Giovanili
        Massimiliano Alessandrini 

6


